(4) 増加する資本金及び資本準備金の額 増加する資本金の額　　　1,999,999,500円

(発行諸費用控除前) 増加する資本準備金の額　1,999,999,500円

(5) 払込期日 平成27年７月17日

(6) 割当先及び割当株式数 楽天株式会社　5,797,100株

(7) 資金使途 短期借入金の返済のため

12. 要約四半期連結財務諸表の承認

本要約四半期連結財務諸表は、平成27年８月12日に当社取締役社長 井上高志によって承認されております。

13. 国際会計基準(IFRS)初度適用

(1) IFRSに基づく報告への移行

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、IFRSに準拠して作成されております。平成26年６月30日に終了した

第１四半期に係る当社グループの要約四半期連結財務諸表は、IFRSに準拠した最初の要約四半期連結財務諸表であ

ります。日本において一般に公正妥当と認められる会計基準(以下「日本基準」という。)に準拠して作成された直

近の連結財務諸表は、平成27年３月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、日本基準からIFRSへの移行

は、平成26年４月１日を移行日として行われました。

IFRSに基づく報告への移行によって、連結財務諸表及びその注記が、従前に表示されていたものから変更されて

おります。

IFRS第１号はIFRSを初めて適用する会社に対して遡及的にIFRSを適用することを求めております。ただし一部に

ついて例外を認めており、当社グループは以下について当該免除規定を適用しております。

IFRS移行日より前に権利確定した株式報酬に対してはIFRS第２号を遡及適用しておりません。

IFRS第３号をIFRS移行日から将来に向かって適用することを選択し、IFRS移行日より前に発生した企業結合に対

しては遡及適用しておりません。

在外営業活動体への投資に係るIFRS移行日における累積為替換算差額をゼロとし、将来の処分損益発生時には影

響させておりません。

IFRSの適用による影響の概要は以下の調整表に示しております。なお、調整表の「表示科目の差異調整」には利

益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異調整」には利益剰余金及び包括利益に影響

を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

32/47

(2) IFRS移行日(平成26年４月１日)の資本の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 8,343,295 100,000 ― 8,443,295 A 現金及び現金同等物

売掛金 1,767,769 429,642 ― 2,197,411 B
売掛金及びその他の
短期債権

有価証券 100,000 △100,000 ―

たな卸資産 4,747 △2,849 △1,897

繰延税金資産 252,305 △252,305 ―

未収入金 437,842 △437,842 ―

その他 212,168 2,849 ― 215,018  その他の流動資産

貸倒引当金 △8,200 8,200 ―

流動資産合計 11,109,928 △252,305 △1,897 10,855,724  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 425,898 ― 195,956 621,854 D 有形固定資産

無形固定資産

のれん 86,695 ― ― 86,695 E のれん

ソフトウェア 667,699 303,852 ― 971,552 F 無形資産

ソフトウェア
仮勘定

274,824 △274,824 ―

その他 29,028 △29,028 ―

投資その他の資産

  35,131 ― 35,131 G
持分法で会計処理し
ている投資

投資有価証券 177,934 △29,328 △10,468 138,137 H
その他の長期金融資
産

固定化営業債権 32,691 △32,691 ―

敷金及び保証金 471,941 △471,941 ―

繰延税金資産 157,755 252,305 19,326 429,387 I 繰延税金資産

その他 127,779 346,636 ― 474,415 J その他の非流動資産

貸倒引当金 △152,194 152,194 ―

固定資産合計 2,300,054 252,305 204,814 2,757,175  非流動資産合計

資産合計 13,409,982 ― 202,917 13,612,899  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

33/47

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 77,777 1,603,872 5,401 1,687,050 K
買掛金及びその他
の短期債務

未払金 1,603,872 △1,603,872 ―

未払法人税等 600,499 ― ― 600,499 L 未払法人所得税

賞与引当金 468,773 △468,773 ―

役員賞与引当金 18,605 △18,605 ―

その他 218,449 487,378 232,417 938,245 M その他の流動負債

流動負債合計 2,987,977 ― 237,818 3,225,795  流動負債合計

固定負債   非流動負債

資産除去債務 172,440 ― ― 172,440  引当金

固定負債合計 172,440 ― ― 172,440  非流動負債合計

負債合計 3,160,417 ― 237,818 3,398,235  負債合計

純資産の部   資本

親会社の所有者に帰
属する持分

資本金 1,998,433 ― ― 1,998,433  資本金

資本剰余金 2,541,634 ― ― 2,541,634  資本剰余金

利益剰余金 5,669,197 ― 9,762 5,678,960 N 利益剰余金

自己株式 △8,142 ― ― △8,142  自己株式

その他の包括利益
累計額

40,866 ― △44,664 △3,797 O
その他の
資本の構成要素

 10,241,989 ― △34,901 10,207,088
親会社の所有者に
帰属する持分合計

少数株主持分 7,575 ― ― 7,575  非支配持分

純資産合計 10,249,565 ― △34,901 10,214,663  資本合計

負債純資産合計 13,409,982 ― 202,917 13,612,899  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

34/47

(3) 前第１四半期連結累計期間(平成26年６月30日)の資本の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 8,200,146 △900,000 ― 7,300,146 A 現金及び現金同等物

売掛金 1,589,525 401,459 ― 1,990,985 B
売掛金及びその他の
短期債権

有価証券 100,000 900,000 ― 1,000,000 C
その他の
短期金融資産

たな卸資産 4,112 △2,419 △1,692

繰延税金資産 261,550 △261,550 ―

未収入金 408,848 △408,848 ―

その他 180,160 2,419 ― 182,580  その他の流動資産

貸倒引当金 △7,388 7,388 ―

流動資産合計 10,736,955 △261,550 △1,692 10,473,712  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 407,895 ― 196,473 604,369 D 有形固定資産

無形固定資産

のれん 75,858 ― 10,836 86,695 E のれん

ソフトウェア 728,617 408,706 ― 1,137,323 F 無形資産

ソフトウェア
仮勘定

380,394 △380,394 ―

その他 28,311 △28,311 ―

投資その他の資産

  33,484 1,911 35,395 G
持分法で会計処理し
ている投資

投資有価証券 176,536 △26,052 △9,748 140,735 H
その他の長期金融資
産

固定化営業債権 38,851 △38,851 ―

敷金及び保証金 471,832 △471,832 ―

繰延税金資産 164,171 261,550 19,418 445,140 I 繰延税金資産

その他 125,168 352,084 ― 477,252 J その他の非流動資産

貸倒引当金 △151,167 151,167 ―

固定資産合計 2,446,469 261,550 218,892 2,926,911  非流動資産合計

資産合計 13,183,424 ― 217,199 13,400,623  資産合計

　

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

35/47

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 60,447 1,265,893 3,984 1,330,325 K
買掛金及びその他
の短期債務

未払金 1,265,893 △1,265,893 ―

未払法人税等 312,187 ― △9,265 302,922 L 未払法人所得税

賞与引当金 614,698 △614,698 ―

役員賞与引当金 5,170 △5,170 ―

その他 342,060 619,868 244,800 1,206,729 M その他の流動負債

流動負債合計 2,600,458 ― 239,518 2,839,977  流動負債合計

固定負債   非流動負債

資産除去債務 173,151 ― ― 173,151  引当金

固定負債合計 173,151 ― ― 173,151  非流動負債合計

負債合計 2,773,609 ― 239,518 3,013,128  負債合計

純資産の部   資本

親会社の所有者に帰
属する持分

資本金 1,999,112 ― ― 1,999,112  資本金

資本剰余金 2,542,313 ― ― 2,542,313  資本剰余金

利益剰余金 5,820,517 ― 21,881 5,842,399 N 利益剰余金

自己株式 △8,142 ― ― △8,142  自己株式

その他の包括利益
累計額

43,538 ― △44,200 △662 O
その他の
資本の構成要素

 10,397,338 ― △22,319 10,375,019
親会社の所有者に
帰属する持分合計

少数株主持分 12,475 ― ― 12,475  非支配持分

純資産合計 10,409,814 ― △22,319 10,387,495  資本合計

負債純資産合計 13,183,424 ― 217,199 13,400,623  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

36/47

(4) 前連結会計年度(平成27年３月31日)の資本の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 5,268,072 △1,000,000 ― 4,268,072 A 現金及び現金同等物

売掛金 2,563,415 573,284 ― 3,136,700 B
売掛金及びその他の
短期債権

有価証券 100,010 1,000,000 ― 1,100,010 C
その他の
短期金融資産

たな卸資産 2,045 △1,635 △410

繰延税金資産 233,886 △233,886 ―

未収入金 597,002 △597,002 ―

その他 252,339 1,635 ― 253,974  その他の流動資産

貸倒引当金 △23,718 23,718 ―

流動資産合計 8,993,053 △233,886 △410 8,758,757  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 432,759 ― 212,522 645,281 D 有形固定資産

無形固定資産

のれん 8,751,316 ― 414,273 9,165,589 E,P のれん

ソフトウェア 947,148 2,001,679 △17,966 2,930,861 F,P 無形資産

ソフトウェア仮勘
定

759,046 △759,046 ―

顧客関連資産 1,100,280 △1,100,280 ―

その他 142,352 △142,352 ―

投資その他の資産

  29,646 7,644 37,291 G
持分法で会計処理し
ている投資

投資有価証券 89,898 △25,473 10,151 74,575 H
その他の長期金融資
産

固定化営業債権 33,527 △33,527 ―

敷金及び保証金 496,738 △496,738 ―

繰延税金資産 182,876 233,886 62,832 479,594 I 繰延税金資産

その他 3,392 496,738 ― 500,131 J その他の非流動資産

貸倒引当金 △29,355 29,355 ―

固定資産合計 12,909,982 233,886 689,457 13,833,326  非流動資産合計

資産合計 21,903,035 ― 689,047 22,592,083  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

37/47

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 111,870 2,328,367 ― 2,440,237 K
買掛金及びその他
の短期債務

短期借入金 7,000,000 ― ― 7,000,000  短期借入金

未払金 2,328,367 △2,328,367 ―

未払法人税等 552,462 ― △22,706 529,756 L,P 未払法人所得税

賞与引当金 487,082 △487,082 ―

役員賞与引当金 25,563 △25,563 ―

その他 390,227 512,646 296,186 1,199,061 M,P その他の流動負債

流動負債合計 10,895,574 ― 273,480 11,169,054  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 13,365 ― ― 13,365  　長期借入金

資産除去債務 175,285 ― ― 175,285  引当金

繰延税金負債 386,919 ― △5,939 380,980 P 繰延税金負債

固定負債合計 575,570 ― △5,939 569,630  非流動負債合計

負債合計 11,471,145 ― 267,540 11,738,685  負債合計

純資産の部   資本

親会社の所有者に帰
属する持分

資本金 1,999,578 ― ― 1,999,578  資本金

資本剰余金 2,542,779 ― ― 2,542,779  資本剰余金

利益剰余金 6,767,645 ― 470,761 7,238,407 N,P 利益剰余金

自己株式 △8,142 ― ― △8,142  自己株式

その他の包括利益
累計額

△898,760 ― △49,254 △948,014 O,P
その他の
資本の構成要素

 10,403,101 ― 421,507 10,824,608
親会社の所有者に
帰属する持分合計

少数株主持分 28,789 ― ― 28,789  非支配持分

純資産合計 10,431,890 ― 421,507 10,853,398  資本合計

負債純資産合計 21,903,035 ― 689,047 22,592,083  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

38/47

(5) 資本の調整に関する注記

差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

A 　現金及び現金同等物

(表示科目)

日本基準における有価証券のうち、取得日から満期日まで期間が３ヶ月以内の短期投資を、IFRSにおいては、

現金及び現金同等物として表示しております。

B 　売掛金及びその他の短期債権

(表示科目)

日本基準において、区分掲記していた売掛金、未収入金、貸倒引当金について、IFRSにおいては、売掛金及び

その他の短期債権として表示しております。

C 　その他の短期金融資産

(表示科目)

日本基準における現金及び預金のうち、預入期間が３ヶ月超の定期預金を、IFRSにおいては、その他の短期金

融資産として表示しております。

D 　有形固定資産

(認識・測定)

IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、有形固定資産が増加しております。

E 　のれん

(認識・測定)

のれんは、日本基準において、その効果の及ぶ期間を見積り、その期間で償却することとしておりましたが、

IFRSにおいては、移行日以降償却されないため、移行日以降償却を行っておりません。また、企業結合に係る取

得関連費用は、日本基準では資産計上を行っていましたが、IFRSにおいては、費用処理しております。

[…]

合計 9,762 21,881 470,761

※１ IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、利益剰余金が変動しております。(D参照)

※２ 日本基準において、認識していない未消化の有給休暇を、IFRSにおいては、債務として認識したこと(M参照)によ

り、利益剰余金が変動しております。

※３ 日本基準において、のれん(関連会社に係るのれんを含む)についてはその効果の及ぶ期間を見積り、その期間で償

却することとしておりましたが、IFRSにおいては、移行日以降償却されないため、利益剰余金が変動しております

(E及びG参照)。

※４ IFRS移行日における海外子会社の累積為替換算差額(利益)を利益剰余金へ振り替えたことにより、利益剰余金が変

動しております(O参照)。

※５ 日本基準において、企業結合における取得日を決算日をみなし取得日としておりましたが、IFRSにおいては、支配

獲得日としたことにより、利益剰余金が変動しております(P参照)。

※６ 日本基準において、企業結合に係る取得関連費用を資産計上しておりましたが、IFRSにおいては、費用処理とした

ことにより、利益剰余金が変動しております(E参照)。

O 　その他の資本の構成要素

(認識・測定)

IFRS移行日における海外子会社の累積為替換算差額(利益)をゼロとみなしたことにより、その他の資本の構成

要素が変動しております。

IFRS適用に伴い、日本基準において取得原価で計上していた非上場株式の公正価値測定を行ったことにより、

その他の資本の構成要素が変動しております。

　

P 　企業結合

(認識・測定)

平成26年11月28日にTrovit Search,S.L.を取得し、子会社としております。当該企業結合における取得日は、

日本基準において、前第３四半期連結会計期間末をみなし取得日としていましたが、IFRSにおいては、支配獲得

日としております。

これにより、のれん、無形資産、繰延税金負債及び未払法人所得税等が変動し、また、その他の包括利益累計

額に含まれる為替換算調整勘定が変動しております。

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

41/47

(6) 前第１四半期連結累計期間(自 平成26年４月１日 至 平成26年６月30日)の包括利益の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 3,852,194 ― ― 3,852,194  売上収益

売上原価 108,734 ― ― 108,734  売上原価

売上総利益 3,743,460 ― ― 3,743,460  売上総利益

販売費及び一般管理費 3,031,307 △711 △10,137 3,020,459 A 販売費及び一般管理費

  △1,753 △278 △2,031 B
その他の収益及び費用
(△)

営業利益 712,152 △1,041 9,858 720,969  営業利益

営業外収益 3,459 △3,459 ―

営業外費用 5,414 △5,414 ―

  1,445 ― 1,445 B 金融収益

  711 ― 711 B 金融費用

  △1,647 1,911 263 C
持分法投資損益
(損失は△)

税金等調整前四半期利益 710,196 ― 11,770 721,967  税引前四半期利益

法人税等合計 287,497 ― △348 287,149 D 法人所得税費用

少数株主損益調整前
四半期利益

422,699 ― 12,118 434,817  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
可能性のあるその他の包
括利益の内訳項目：

その他有価証券評価差額
金

159 ― 463 623 E 売却可能金融資産

為替換算調整勘定 3,431 ― ― 3,431  為替換算差額

その他の包括利益合計 3,591 ― 463 4,055
その他の包括利益
(税引後)

四半期包括利益 426,290 ― 12,582 438,873  四半期包括利益合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

42/47

(7) 前連結会計年度(自 平成26年４月１日 至 平成27年３月31日)の包括利益の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 17,926,796 ― 238,763 18,165,560 F 売上収益

売上原価 583,090 ― ― 583,090  売上原価

売上総利益 17,343,705 ― 238,763 17,582,469  売上総利益

販売費及び一般管理費 15,030,921 △2,845 △178,355 14,849,721 A,F 販売費及び一般管理費

  △36,764 △4,732 △41,532 B,F
その他の収益及び費用
(△)

営業利益 2,312,783 △33,919 412,350 2,691,214  営業利益

営業外収益 10,226 △10,252 26

営業外費用 30,538 △30,538 ―

特別損失 55,930 △55,930 ―

  6,436 ― 6,436 B,F 金融収益

  43,248 ― 43,248 B 金融費用

  △5,485 7,644 2,159 C
持分法投資損益
(損失は△)

税金等調整前当期純利益 2,236,541 ― 420,021 2,656,562  税引前当期利益

法人税等合計 892,505 ― △40,977 851,528 D,F 法人所得税費用

少数株主損益調整前当期
純利益

1,344,035 ― 460,999 1,805,034  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
可能性のあるその他の
包括利益の内訳項目：

その他有価証券評価差額
金

△2,933 ― 13,270 10,337 E 売却可能金融資産

為替換算調整勘定 △933,350 ― △17,861 △951,211 F 為替換算差額

その他の包括利益合計 △936,284 ― △4,590 △940,874
その他の包括利益
(税引後)

包括利益 407,751 ― 456,408 864,159  当期包括利益合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

43/47

(8) 包括利益の調整に関する注記

差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

A 　販売費及び一般管理費

(認識・測定)

IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、減価償却費が変動しております。

日本基準において、のれんについてはその効果の及ぶ期間を見積もり、その期間で償却することとしておりま

したが、IFRSにおいては、移行日以降償却されないため、のれん償却費が変動しております。

日本基準において、認識していない未消化の有給休暇を、IFRSにおいては、債務として認識しております。そ

の結果、販売費及び一般管理費が変動しております。

B 　その他の収益及び費用

(表示科目)

日本基準において、営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSにおいて

は、財務関連項目を金融収益又は金融費用に、その他の項目については、その他の収益及び費用に表示しており

ます。

C 　持分法投資損益

(表示科目)

日本基準において、持分法で会計処理している関連会社の純利益(純損失)に対する持分は、営業外収益又は費

用として表示しておりましたが、IFRSにおいては、持分法投資損益として表示しております。